

Wstęp

Oddajemy do rąk Czytelników publikację przygotowaną przez Instytut Europeistyki Wyższej Szkoły Zarządzania i Marketingu w Sosnowcu. Ma ona charakter pracy zbiorowej poświęconej różnym aspektom funkcjonowania systemu międzynarodowego - zjawiskom politycznym, gospodarczym i kulturowym zachodzącym w jego strukturze.

Termin „system międzynarodowy” budzi rozliczne kontrowersje, jest jednak powszechnie używany w nauce o stosunkach międzynarodowych. Można zdefiniować go jako system społeczny zawierający wzorce działania i wzajemnego oddziaływania między podmiotami jednostkowymi i zbiorowymi działającymi w środowisku międzynarodowym. System międzynarodowy jest określoną całością, na którą składają się uczestnicy systemu, interakcje między nimi oraz oddziaływania między podmiotami tworzącymi system a jego otoczeniem zewnętrznym. Jak pisze Teresa Łoś-Nowak, *system międzynarodowy (niezależnie od tego, czy mówimy o systemie politycznym, czy ekonomicznym) tworzą nie tylko regularności i prawidłowości zachowań jego elementów, narzucane przez cechy strukturalne systemu, zakłócające jego egzystencję wpływy środowiskowe („wejścia”), lecz także np. pojawiający się w nim aktorzy, aspirujący do przeprowadzania zmian w jego strukturze, lub „intruzi” tworzący tzw. inwariantne elementy systemu. Te elementy struktury pełnią funkcje stabilizujące lub destabilizujące system międzynarodowy, sygnalizując jednocześnie jego postawę wobec środowiska międzynarodowego.*

Przygotowując publikację *System międzynarodowy. Koncepcje – wyzwania – perspektywy* dostrzegamy konieczność dokonania naukowej refleksji nad pojęciem systemu międzynarodowego i różnymi aspektami jego funkcjonowania. Dlatego opublikowane w tomie teksty poświęcone są szeroko rozumianej tematyce politologicznej w perspektywie międzynarodowej. Autorami zamieszczonych w zbiorze szkiców są politolodzy, prawnicy i ekonomiści, do pracy nad książką zaprosiliśmy także studentów – młodych badaczy problematyki stosunków międzynarodowych wyróżniających się wiedzą i zaangażowaniem w działalność naukową. Ze względu na różnorodność tematyki, artykuły zostały usystematyzowane zgodnie z ich treścią w trzy grupy tematyczne: Społeczeństwo, Państwo oraz Organizacja w stosunkach międzynarodowych. Publikacja *System międzynarodowy. Koncepcje – wyzwania – perspektywy* wydana została przede wszystkim z myślą o studentach

kierunków prawnych i politologicznych, którzy w ramach zajęć akademickich zapoznają się z problematyką dotyczącą funkcjonowania systemu międzynarodowego.

Michał Kaczmarczyk
Aleksandra Wentkowska